Et tandem pro complemento quaestionis de pluralitate vxorum, et pro solutione perfecta ad obiectionem, quo modo in sacra scriptura vxores illae vocentur concubinae, et quomodo potuerunt esse verae vxores, cum tamen non erant aequales in dignitate, neque in imperio domus, est notanda doctrina domini Abulensis¹⁶ qui ait, quod in matrimonio aliquid est, quod solum est de iure naturae, vel de diuina institutione. Aliud est, quod prouenit ex humana institutione. Primum est, quod matrimonium per consensum coniugalem mutuum contrahatur, quod Deus voluit, et ratio dictat. Circa quod iura humana nihil possunt, instituendo alium modum contrahendi matrimonium praeter istum, subtrahendo, vel addendo, ita quod sine illo non sit matrimonium.¹⁷ Est et aliud de diuina institutione circa matrimonium, quod in coniunctione matrimoniali foemina subdita sit viro: sic Deus statuit in Genesi.¹⁸ Sub viri potestate eris, etc. Apostolus etiam iubet mulieres subditas esse viris, et non loqui in Ecclesia, sed viros audire in domo: et hoc quia vir est caput mulieris, sicut Christus Ecclesiae: quod est de iure naturae, quia vir est firmioris, et abundantioris iudicij quam foemina: ita vt foemina dicatur non habere opinionem propter iudicij infirmitatem, vt ostendit Aristoteles. Et cum sapientis sit regere, et ordinare, insipientis erit regi, et ordinari: ob quod Aristoteles dicit, quosdam natura liberos, alios natura seruos, in quantum pollent ingenio, vt se ipsos, et alios regere possint: qui domini dicuntur: et alij non possunt se dirigere, sed aliorum regula, et regimine egent, vnde serui dicuntur natura: cuius conditio est imperari et regi, sicut possemus exemplum sumere in aliquibus noui orbis, qui conditionis seruilis videntur esse. Quibus tamquam seruis dominabantur, qui praestantiores erant ingenio inter eos. Talis enim modus erat (vt audio) principandi, non per legitimam successionem patris,¹⁹ sed per virtutem naturalem, vel per prudentiam. Si enim filius prudentiam patris non haberet, sed esset insipiens, non succedebat patri in principatu: illi ergo deligebantur, qui prudentiores:

¹⁶ *In margine*: Abulensis, 1. Regum 8. q. 222.

¹⁷ *In margine*: Aristoteles, 2. oeconomicae, c.1.

¹⁸ *In margine*: Genesis 3; 1 Cor. 14; 1 Timot. 2.; 1. Cor. 11.; Aristoteles, 1. Pol. c. 3. et 8.; Abulensis super Iudices 4. q. 7.; 7. Ethic. c. 5. et 1 Pol. c. 1 et 3.

¹⁹ *In margine*: Modus succedendi inter indigenas noui orbis.

sin embargo, que el matrimonio sea o no sea verdadero, llega a ser un peligro para el alma. Por tanto, de parte de la Iglesia nada fue establecido como requisito para el matrimonio, más allá de aquello que está expresado por el derecho natural y divino, es decir, el mutuo consentimiento de los contrayentes mismos cuando éstos resultan como personas legítimas. Y estas cosas se determinan mediante el derecho humano (como ahora, en el Concilio Tridentino, algunas personas son consideradas como inhábiles para contraer matrimonio, como los que contraen clandestinamente y otros acerca de los cuales se habló en el apéndice al final de la obra.